De hepate et eius affectionibus. Cap. VI

Quã hæc tractatio postrema omnium à me cõscriptatur, omnibus sanẽ manifestum esse opinor, quod ex duobus his alterum uerum sit. Aut alias omnes inutiles esse & superuacaneas, si quis ex hac sola sufficiens sit omnes affectiones curare, quã medelam per pharmaca requirant. Aut siquid illã utiles existant, primũ ipsas legẽdas esse, & in memoriã reuocandas ab his qui hinc aliquid commo-

cōmodi auferre uelint. Iplas etenim methodos curandi prædictas affectiones, in xiiij. libris de curandi metho do inscriptis prodidit: nūc uero tanquam his ipsis cognitis, citra prædictas demōstrationes in memoriā reuoco, ostendens omnino quomodo nos pharmaca componamus, & quæ à prioribus scripta sunt iudicemus, indeq̄ in usum agere ac assumere confidamus, & sanè utilis hæc speculatio existit. Nam empirici qui suam artem rationis expertem esse uolunt, omnia quidem legenda esse censent, quæ à probatis medicis sunt conscripta, non autem statim in usum assumenda esse, sed prius iudicanda, an singula ex ipsis ea quæ promittunt opere etiam demōstrare possint. Nos autem experientiā in omni arte magnum quid posse perfrui, speculationes tum per rationale methodū, tum per rationale indicationem inuenitas, ad ea quæ ab ipsis de iudicationis historia tradita sunt, apponimus, demōstrantes qualem facultatem ad ambulandum utrumq̄ crus exhibet, talem in medicina experientiā & rationem habere. Itaq̄ in tractatione de simplicibus pharmacis per undecim libros conscripta, singulorum sponte naturæ productorum pharmacorum facultatem qua metho do quis inueniat recensuimus, atq̄ etiā ad particularem ipsorum materiā progressi, utilissimam ad artis opera facultatem omnem secundum species prodidimus. Consequenter autem ab illo opere, etiam curatiuam tractationem, quomodo quis optime non solum simplicibus, sed etiam compositis utatur, exposuimus: simulq̄ uias compositionis ipsorum omnes indicauimus. Cæterum in proposito iam opere, quomodo uarietas compositorum medicamentorum inducta sit ostēdimus, ad certos iuxta speciem scopos tum compositionem tum usum ipsorum deducentes, ampliusq̄ iudicationem eorū quæ iam ante scripta sunt docentes. Quum igitur consequenter post prædicta, ad affectionum hepatis doctrinā progredi uelimus, affectus circa ipsum consistentes non nuda doctrina, sed ratione exquisitos referemus, & ab uniuersalibus scopis curationis ipsorū: quos in curandi metho do tradidimus: ad compositionum doctrinam peruenimus. Primum igitur omnium discernendum est. Num debilitas quædā uisceris adsit, quæ admodum etiam de uentre diximus, aut etiā alia quadam affectio ipsum apprehenderit, aut citra debilitatem affectum sit, in inflammatione aut induratione, aut abscessu laborans, aut obturatione. Quemadmodū etiā an erysipelatosam habeat affectionem, aut ulcus, aut aliquam putrefactionem. Nam & in hoc hepaticā affectionē dicunt, quemadmodum etiam ore uentris affecto pleriq̄ medicici acidiote stomachicā affectionē uocant, in multis symptomatibus, non tamen omnibus circa unam affectionem acciditibus cōtingentem, sed circa multas, una quadam generali communitate comprehensas, & tamen inter se in tantū differentes, ut aliqua ipsarum maxime contrariæ existant. Quomodo enim non maxime cōtrariam quis dixerit frigidam intemperaturam calidā, humidam

Galen.

A sicca: quanq̄ secundum genys egedem sunt: fermè autem omnia contraria eadem genere si quis dixerit, non peccabit. Contrariorū enim notio contingit, ubi plurimum inter se distant. Plurimum autem distat à medijs in quocunq̄ genere, ea quæ extrema sunt, adeo ut cōtraria sæpe quidē eadem uideantur iuxta cōmuniis generis finēs, sæpe uero generalioribus cōtrarijs supra ipsa ascēdentibus, ab illis comprehendantur. Illa ipsa uero ob id omnino cōtraria sunt, quod quum unius generis sint, plurimū inter se distent, adeo ut quæ his subiacent primū & supremū genus cōmune habeant. Atq̄ hoc quidem hoc loco semel à nobis obiter & accessione loco dictum, semper in memoria teneatur, ne uidelicet cuiuspiam uideri possit à seipso dissentire, qui aliquando unam affectionē in duobus hominibus eandem esse dixerit, aliquando non unam, neq̄ eandem, sed duas contrarias. Intemperiem enim unam quandam affectionē generaliter appellant, sed quæ in contrarijs differentias secetur. Licet enim secundum hoc quod diximus, duo & tria & plura, iuxta particulares differētiās inter se contrarijsima esse, & secundum hoc debilitatis hepatis affectionē unā esse: quam intemperie nōcant: præfatus, non male rursus dixerō, non unam sed octo affectiones esse, propterea quod tot differētiās intemperierum existant. Etenim rursus iuxta aliā sectionem, duæ intemperierū differentie fiunt, & rursus iuxta aliā tres, hæc quidem in qualitatibus solis, affectis partibus affectis, hæc uero cū humoribus quibusdā, aut in spacijs affectarū partium contentis, aut in ipsis corporibus irriguis ab illis factis. Circa uentrē igitur & intestina, una in singulis est cauitas, quæ uitiatā humiditatē suscipere potest. Verum circa hepar tot numero sunt, quot sunt arteriæ & uenæ. Quū uero hæc omnes angusta oscula habeant, qua parte sima huius uisceris cum gibbis coeunt ac cōmittuntur, obturatio & oppositio uitiosorū humorū aliquando contingunt, ad quas putrefactio consequitur, breui in frigidis intemperaturis, in calidis uero non cito, sed temporis progressu accedens. Fit autē intemperatura iuxta propriam hepatis substantiā, quam Erasistratus putat præterfusionem quandam: parenchyma Græce appellat, & non principalissimā uisceris partem esse. Fit etiā intemperatura circa contentas in ipso uenas & arterias, & iuxta materias in spacijs ipsarum cōtētas. Quum autem habeat hoc uiscus non unā sed plures facultates actionū, quas uitæ tempore operatur, easq̄ tot numero, quot sunt actionum species, cōtingit sæpe unam ipsarum præcipue lædi, sæpe duas & tres, atq̄ omnes quatuor simul. Actio nāq̄ ipsius una quidem attrahere cibum & alimentum in sese. Altera uero obuoluerè & continere, donec permutans ipsum suū ipsius faciat partem. Est igitur hæc ipsius facultas principalissima & ferè prima, conquirere uidelicet & permutare ac alterare atq̄ assimilare si bippi alimentū, quam alteratiuam uocamus. quæ uero iuxta hanc alterationem remanēt recrementa, ea per aliam facultatem, quam excretiuā & ex-

tom. 5

H 3 pulso-

pulforiā nominamus, expelluntur. Ostensum autē est quod hæ facultates omnes in omnibus sunt partibus per omne uitæ tempus. Omnes enim familiare sibi attrahunt, & alienum excernunt, attractumq; temporis progressu alterant, quo tempore etiam retinent & consringunt. Vocatur autem alteratio ipsa usq; quo in similitudinē partis quæ nutritur transmutatur, concoctio. Vbi uero iam parti apponitur, nutritio. Quum igitur hepar præ imbecillitate ex uentre & intestinis alimentum trahere non potest, liquida & nondum iusto modo exsuccata, per sedem excernuntur, & si quidem uentre simul cum hoc uiscere fuerit imbecillis ac non probe concoquens, cruda. Si uero ualidus fuerit, concocta quidem, sed liquida, propterea quod nulla, aut omnino modica digestio ac distributio ad hepar est facta. Si uero traxerit quidem hepar in seipsum ex uentre & intestinis alimentum, sanguificare autem ipsum præ debilitate nequit, quemadmodum in uentre multiformis corruptio contingit eorum quæ cruda remanent, sic etiam circa hepar. Dico autem nunc cruditatem solam, non comprehendens hoc ferme tardam cōcoctionem, quod si uelis alimentum crudum permanens, & alterationem quæ fit à particula iuxta naturā non assumens, itidem crudum appellare, neq; ego fugio appellationem, si mihi saltem differentia rerum conferuatur. Peior enim est transmutatio in peregrinam qualitatem iuxta cruditatem facta, moderatior uero ea est in qua alimentum suam naturam quam diuissimè seruat, nulla alteratione ex particula quæ ad ipsum cōcoquendū à natura destinata est, suscepta. Atqui & tertia præter has, species est frustrata cōcoctionis, quum semicoctū sit alimentū. Et circa ipsam sanè exactam cōcoctionē frustratā, hepaticis sanguinolentus humor per aluū excernitur, talis consistentia ueluti si quis sanguinem cum aqua confudisset, & pleriq; sanè medici imaginem eius depingentes scripserunt talem eius compagem esse, uelut si quis uisceris recens macerata carnes aqua lauasset. Et plurimæ hepaticæ affectiones ab eiusmodi excretionibus initium capiunt, nondū magnam debilitatem hepate habent, sed adhuc concoquere, & alimentū alterare uelut in formam sanguinis poterat; aucta autem affectione, nihil amplius tale excernitur, sed multiformes aliæ qualitates & compages, uelut à uentre ex cruditate laborante. Verum in uentre ciborum ipsorum corruptiones manifeste apparent, circa hepar uero distributum alimentum ad sanguinem prius in uiscere existentem ammissetur, corrumpiturq; temporis progressu etiā hic, unā cum alimento circa ipsum non concocto. Calida igitur intemperie circa uiscus existente colliquationes fiunt, primū humorum, deinde etiam carnis ipsius hepatis, & euacuantur per uentrem bilis crassa, graueolens, & abunde colorata, quemadmodū in pestilentibus febribus contingit. Frigida uero intemperie existente, neq; assidua excretiones, neq; multe fiunt, Durat tamē affectus diutius, & per aliquos dies profluet

A
B
C
D
E
F
G
H
I
K
L
M
N
O
P
Q
R
S
T
V
X
Y
Z

ipsis uenter maiori copia, cuius neq; foetor similis est his quæ ex calore sunt liquefacta, neq; color similis, aut compages, uerū minus graueolentia ab his excernuntur speciem putrefacti sanguinis, non colliquate carnis habentia. aliquando uero id quod excernitur uelut sanguis niger apparebit, Verum diligenter cōsideranti neq; sanguis niger est, neq; grumus, sed uelut limus quidam sanguinis crassi, qui prope ad atram bilem accedat, & plures acregre iudicabiles colores circa eiusmodi affectionē in egestionibus apparent. In utraq; autem intemperie tum calida, tum frigida, quando intemperatura humida & sicca fuerint ammixta, liquidiora in humiditatis complexu, sicciora uero ex siccitatis copula, sient recremēta. Scopus igitur curationis in eiusmodi affectionibus sit cōmunis quidem iuxta intemperie contrarietate, peculiaris autem unicuiq; per cuiusq; contrarietatem. Affectio igitur Hepatica peculiariter appellata, ueluti etiam cœliaca & stomachica, citra tumores præternaturam circa ipsas partes contingit. Inflammatum enim esse hepar, aut abscessu laborare, aut in duratū esse, medici dicunt, aut aliud quippiam tale, Non tamen hepaticum uocant hominem ipsum cui tale quippiam accidit; Verum quando citra manifestum aliquod in uiscere malum, in propriis actionibus debilitatur, tunc ægrum hepaticum appellant. Videamus igitur primum ea quæ scripserunt hi qui ante nos de pharmacis optime & studiosissime tradere fategerunt, initio ab his quæ Andromachus prodidit facta. Hic enim uir in libro internarum affectionū curationes continente multas hepaticas confessiones conscripsit, quarū omnium faciā mentionē hoc loco, ipsius uerbis in medium adductis, & primum sanè Antidotus adscribam.

Que pharmaca ad Hepaticos ab Andromacho sunt conscripta. Cap. VII

Andromachi antidotus Cyphoides ad hepaticos, & omnia thoracis uitia. Vuræ passæ carnis drac. xxv. alij drach. c. croci drach. i. alij oboli. iij. calami drach. ij. & dimidiam. bdellij drac. ij. & dimidiam. calsiæ sesquidrachmam, cinamomi obol. iij. spice nardi drach. iij. floris iunci odorati drac. ij. & dimidiam. myrrhæ drach. iij. terebinthinæ drac. iij. alij drac. xvi. ramentorū aspalathi drac. ij. mellis drac. xvi. uini quod satis est. Hæc quidem est Antidotus descriptio: Appellauit autem hanc cyphoides, hoc est, cyphoeiformem, ob similitudinem. Nam & odore & gustu similis est cyphi ab Aegyptijs appellato, qui sanè primi hoc pharmacum composuerunt, & utuntur eo quotidie ad uaporem edendum accenso in deorum honorem. Plurima autem eorum quæ in illo thymiamate & suffumigio scripta sunt, eadem sunt cum his quæ in hoc pharmaco habentur, quin & suffumigari hoc ipsum similiter ut cyphi potest. Compositum est autem ex moderate adstringentibus, & resiccantibus ac discutientibus uiciosis ferrosos humores, & corrigentibus humorum maliciam, & contrariam uim habentibus aduersum putrefactiones, quorum plurima ex aromatu sylvæ existunt. Hab-

bet itaque pharmacum hoc cinamomum omnes putredinosas & uenofas facultates corrigens, non solum seroforum & aliorum humorum, sed etiam lethalium pharmacorum. Quemadmodum & feris uirus eiaculantibus contrarium existit. Consequenter autem post cinamomum, castia eandem uim habet, optima uidelicet & cognata ipsi cinamomo, & post hanc omne aromatum genus uelut hic est nardus, & iuncus odoratus, calamusq; & myrrha. Hæc enim ad propositum pharmacum iniecta sunt, iuxta iam dictam ratiocinationem & modum. Quemadmodum etiam ex his quæ apud nos gignuntur, aspalathus & crocus, adstringens & concoctorium pharmacum, & quod corrigit putrefactiones.

Cæterum uua passa contemptiliss uideri possit, ob familiarem eius usum, ut uero hoc ipsum eam facit utiliore. nam quum familiaris nobis sit, in tantum adstringens est, quantum opus habet uiscus affectum. Habet autem & uim concoctorium crudorum humorum, & uim coecendi maligna, siquæ ipsa haud facile putredini obnoxia, & ultra hæc secundum totam substantiam uisceri ipsi familiaris est & propria. Didicimus enim quod alimenta secundum totam suam substantiam proprietatem ac familiaritatem habent ad ea quæ adiuntur, quod maximum est in huiusmodi affectionibus curatis quæ iuxta intemperiem fiunt. Optime enim in ipsis faciunt quæ una cum hoc quod intemperiem curant, etiam alere possunt, & ob id etiam uinum conuenientissimum est, citra inflammationem, aut erysipelas, aut abcessum, aut calidam intemperaturam, ægrotantibus. Nam & nutrit, & concoquit, & roborat, & putrefactioni resistit, & si intemperies ex humiditate facta sit & frigidityte, eam citra omnem molestiam ac secure perferat. Eadem est & mellis facultas præterquam quod non condensat substantiam corporum quæ contingit, sed pro hoc uim extergendi, & aperiendi, ac puros reddendi meatus, & urinam ciendi, non parua sanè auxilia possidet. Porò ammixtum est à compositore pharmaci bdellium, sufficienter emolliens & concoquens, uelut didicimus, ampliusq; moderate discutiens. Consimilem ferè uim terebinthina resina habet, supra hoc quod angustos meatus extergit & expurgat, quibus auxilijs uiscus curandum opus habet, quo osculorum uenarum in ipso commissuræ laxæ & ab obturatione liberæ permaneant. Didicimus nanque quomodo obturatio efficiat putrefactiones. Aliqui tamen huiusmodi confectio compositores, quemadmodum etiam prius in stomachicis dictum est, opium aethiopyam, aut quippiam aliud ex refrigerantibus miscendo, ad calidas intemperies utile pharmacum effecerunt. Et ob id etiam Philonis Antidotus misticæ semel tantum exhibita, hepaticam intemperiem sanauit, id quod & compositor eius testatum reliquit. Verum ex pharmacis hepaticis ab Andromacho conscriptis nullum est huiusmodi. Et sanè uehementer refrigerans nullum